1. Primus est, quod nullam facient emendam de damnis [factis] ") tempore 
apostasie et ante, homicidio duntaxat excepto. 

2. Secundus est, ut nulla inter eos vacare possit hereditas ad usum do-
mini terre, quamdiu aliquis reperitur, qui in sua parentela quidpiam ad emen
dam homicidii noscitur persolvisse. 

3. Tertius est, si aliquem a terra Osiliensi secundum eorum consuetudinem 
eliminari contigerit pro peccato contra naturam comraisso, heredes ipsius suam 
obtineant hereditatem, consensu terre domini impetrato 2 ) . 

4. Quar'tus est, ut a nullo requiratur hereditas servorum in terra eorum, 
q ue vacabat ante tempus apostasie 2 ) . 

5. Quintus est, ut, si aliquem suadente diabolo contigerit se ipsuin jugulare 
ad mortem, a nullo puniatur excessus talis, nisi per aliquem hoc fuerit pro-
curatum. 

6. Sextus est articulus, in quem seniores terre in nostra presentia pro tota 
terra consenserunt, ut si aliquis proximum suum occiderit hac ratione, ut suam 
possideat hereditatem, jus suum, quod in ea habuit, devolvatur ad dominum 
terre, et insuper dabit domino emendam integram, que de homicidio dari con-
suevit in illa t e r r a s ) . 

a) im HB. : datis. 

') Ist Andreas von Velven gemeint, so handelt es sieh um den Vertrag von 1241 (n. 1). 
Bezieht sich der Hinweis auf Andreas von SHrland, 1248 — 1253, so handelt es sich um einen 
bisher unbekannten Vertrag. 

2) Über die Besitzrechte der Esten im Bistum Osel s. noch, die Abmachungen des 
Bischofs mit dem Orden von 1254 (UB. 6 nn. 2735. 2736): quod tarn homines nostri, quam 
fratrum a possessione, quam hactenus possiderunt, nullatenus ejiciantur, und von 1263 (UB. 
6. n. 2760): salvo jure neophitorum, qui hereditatem suam sive in agris, sive in pratis, sive 
in arboribus melligeris aut aliis possessionibus sive juribus quibuscunque . . . hactenus tenuisse 
pacifiée dinoscuntur, qui de juribus consuetis illo domino respondebunt, sub cujus dominio 
sita est hereditas eorundem. S. oben S. 26 f. 
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7. Septimus est de judicio fratrum nostrorum, quod habent in Osilia *), 
quia discretum non fuerat, quando deberet terminari vel inchoari, ac petiverunt 
homines nostri, ut vellemus eis terminum assignare, quando nostrum judicium 
terminari deberet et inchoari. Nos igitur eorum sedulis precibus inclinati, 
eisdem terminum assignavimus et in hoc una nobiscum omnes voluntarie concor-
darunt, ut a festo beati Michaelis *) usque ad carniprivium s ) debeat nostrum 
judicium perdurare, ita sane, ut si uoster nuntius aliqua légitima causa fuerit 
prepeditus, ut suum negotium ac judicium complere nequeat, inchoatum neglecti 
temporis spatium compleat, cum potuerit, iterato; quo termino impleto Osiliani 
jus suum in judicio obtinebunt. 

8. Econtrario sunt obligati nobis fide data ad expeditiones, in hyemecum equis, 
et cum navibus in estate, si hoc a fratribus ab eis fuerit requisitum, et contra 
omnes violenter aut indebite nos gravare volentes, cooperatores nostri pro posse 
suo existere perpetuo sint parati. 

Actum presentibus fratre Theodorico de Vel in, fratre Hermanno de Wen-
den, fratre Georgio de Segewalde, fratre Ludovico de Riga, fratre Heidenrico 
de Ascherad, fratre Henrico de Goldingen, fratre Bernhardo de Mimelburg 
commendatoribus, item fratre Everhardo, fratre Emundo, fratre Henrico Zwewo , 
fratre Johanne de Wenden, fratre Ludekino Balken, fratre Volperto, fratre 
Hermanno de Sigelhorst advocatis, et quam pluribus aliis fratribus. 

Datum in Osilia, presentibus Y l l e , Culle, Enu, Muntelene, Tappete, Ya lde , 
Melete, Cocke et quam plurimis Osilianis, anno Domini M C C L V , VI . Sep-
tembris. Et ut hoc ratum et stabile permaneat, presentem paginam nostri si-
gilli et Osilianorum munimine duximus roborandum. | 

4. Urteil des päpstlichen Auditors Oregorius de Neapoli in dem Prozess 
des Bischofs [Heinrich l.J von Ösel mit der Stadt Riga. Anagni, 1260 April 16. 

K aus dem Kgl. Dänischen Staatsarchiv zu Kopenhagen, Grosse Samm
lung Livland 1 Nr. 20e, Öselscher Registrand von 1517—1525 Bl. 141a, in der 
Bestätigung Papst Alexanders TV. von 1260 April 30 (Nr. 5). Abschrift von 
H. Hildebrand für das Livl. ÜB. 

Vgl. Mitteilungen a. d. livl. Gesch. 17 S. 403 Anm. 2 und H. Hilde
brand, Arbeiten für das TAvl. ÜB. 1875176 S. 106. S. oben S. 35. 

In nomine Domini, Amen. Conquerentibus olim civibus Rigensibus, quod 
reverendus pater Osiliensis episcopus in eorum prejuditium detineret tertiam 
partem insulae Osiliae, quam idem cives ad se pertinere dicebant, causaque super 
hoc mota in partibus Livonie auctoritate apostolica inter eos post aliquos pro
cessus in eisdem partibus habitos, causa tandem ad sedem apostolicam legitime 
extitit devoluta. Partibus igitur propter hoc per sufficientes et idoneos procu-
ratores in curia comparentibus, coram nobis magistro Gregorio de Neapoli, do-
mini pape subdiacono et capellano, ab eoden domino deputato partibus audi-

1) Vgl. ». 1 P. 2. 
2) Sept. 29. 
*) Sonntag Esto mihi. 

91 

tore, pro parte dictorum civinm oblati fuerunt libelli continentie infrascripte, 
pro posaessioue medietatis ejuadem tertie interdictura restitatorium, pro reliqaa 
vero proprietatis judicium intemptaudo: 

Coram vobia magiatro Gregorio de Neapoli domini pape subdiacono et ca-
pellauo, partibua auditore concesso, proponit magister Bartholdus acolasticus 
Tarbatensis, procurator universitatia consulum [ e t ? ] communis civitatis Ri-
gensis contra dominum episcopum Oailiensem, quod cum predictum commune 
per ipsius civitatis cives tenerent et possiderent medietatem tertie partis insule, 
que vocatur Oailia, dictus episcopus eos possessione predicte medietatis tertie 
partis spoliavit vel spoliari mandavit vel spoliationem ab alio factam ratam 
habuit. Unde petit predictum episcopum sibi nomine predictorum per voa con-
dempnari sententialiter ad restitutionem possessionis medietatis tertiae partis. 

Petit eum condempnari ipsum sibi nomine predictorum et in omnibus 
fructibus perceptis et percipiendis a tempore spoliationis predicte cum dampnis et 
interease et omnium causa [1]. Item petit contra eundem, quod dicti cives et 
civitaa dederunt et concesserunt eidem episcopo reliquam medietatem dicte tertie, 
hoc expresso in dicta concessione, quod si ab episcopo predicto vel ab aliqua 
persona per eum vel suo nomine super medietate a l t e r a a ) tertie, eis vel eorum 
successoribus questio moveretur, cessio, quam dicti cives et civitas fecerunt eidem 
de medietate altera *) tertie, eaaet inutilis et pro infecta penitus haberetur et 
ad eos, ut prius fuerat, reverteretur. Unde, cum dictus epiacopua de medietate 
altera») tertie eis moveret questionem et spoliavit eosdem de ea, sicut superius 
narratum est, petit per vestram sententiam declarari, aliam medietatem tertie 
ad eosdem pertinere et ipsum episcopum ab eadem ammoveri et sibi auferri ac 
eiadem civibus et civitati restituí. Petit etiam expensas factas et protestatur 
faciendas, salvo jure etc. Lite vero super ipsis libellis legitime contestata presti-
toque a partibus calumniae juramento, factis positionibus et responsionibus sub-
aecutia, procurator predictorum civium ad partes Livonie petiit se admitti ad 
probandum artículos, quos in predicto se obtulit probaturum, videlicet, quod 
episcopus Osiliensis possessione medietatis tertie partis insule Osilie spoliavit 
seu spoliari mandavit cives predictos vel spoliationem ratam habuit nomine 
suo factam, et quod tunc cives dicti dictam medietatem tenebant et possidebant 
et fructus percipiebant ex ea, item quod dicti cives reliquam medietatem [tertie 
partis] dicte insule Osiliensis episcopo concesserunt sub ea conditione, que 
expressa est in libello, et quod episcopus Osiliensis medietate dicte tértie, quam 
sibi retinuerant, non solum spoliavit cives predictos, sed super earn movit 
controversiam contra eos. Verum pro parte altera extitit allegatum, quod tan-
tum per confessionem partis alterius de sua mentione liquebat, quod sententia 
pro ipsa est ferenda, productis articulis non adtnis8is. Confessus etenim fuit in 
juditio procurator civium predictorum, quod cives et commune Rigenses post 
auam [!] primam conversionem, antequam apostarent et ab ecclesie recederent uni-
tate, hanc possessionem in insula Osiliensi habuerunt et quilibet incola ejua
dem insule, habena uncum, nomine cenau8 solvebat artegam argenti, et quod 

a) alterius K. 
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ante dictum tempus apostasie nihil aliud solvebant census nomine seu prestabant. 
Item quod incole predicte insule apostantes et ab ecclesie Romane obedientia 
recedentes per quatuor annus ecclesie Romane inobedientes fuerunt. In quibus 
quatuor annis predict! incole prefatum censum non solventes, nemini de proven-
tibus ipsius insule responderunt, et predicti cives et commune nihil in ipsa 
insula eo tempore posséderont; et quod postquam incole predicte insule ad 
lideni catholicam sunt conversi, licet in tertia parte ipsius insule et etiam in 
majori aliquid episcopus Osiliensis perceperit, nullum tarnen censum percipit in 
pecunia numerata, et quod post conversionem predictam dictus episcopus incepit 
pro indiviso duas partes prefate insule possidere sicque post dictam conversionem 
predicti commune et cives nihil perceperunt in prefata insula vel aliquid etiam 
possederunt. Confessus est etiam procurator predictus, quod ante dictum tempus 
apostasie felicis recordacionis Gregorius papa nonus citari fecit commune ci
vitatis Rigensis, de qua citatione in registro domini pape plus habetur, quod 
predictum commune et cives citati fuerunt super hoc, quod tertiam partem 
insule Osilie in ecclesie Romane prejuditium detinebant. Quamvis hoc idem ne-
gaverat procurator, confessus est etiam, quod antequam dicti cives per procura-
torem coram prefato domino comparèrent, medietatem predicte tertie partis 
episcopo Osiliensi dederunt ac etiam assignarunt, mediante bone memorie do
mino Guilhelmo quondam episcopo Mutinensi tunc in partibus illis apostolice 
sedis legato, item quod postmodum prefatus dominus Gregorius papa nonus pre-
sentibus Osiliensi episcopo et procuratore civium predictorum statuit atque pre-
cepit " ) , quod predicti cives sive commune sextam partem prefate insule, quam 
ad hue detinebant, Osiliensi episcopo %resignarent, de quo precepto constitit 
etiam per ipsius domini pape registrum. Ex quibus pro parte Osiliensis episcopi 
satis esse liquidum dicebatur, quod antequam prefati cives post conversionem 
incolarum prefate insule agere potuissent jure quodam postliminii ad recupe-
randum id, quod ante apostasiam predictam in prefata insula possederunt, cum 
jus tamen b ) postliminii possessionem, que plurimum habet facti, minime resti
tuât; et post conversionem predictam prefati cives in prefata insula nihil per
ceperunt vel aliquid possiderunt, ut superius est expressum; et quod eo tempore, 
quo Osiliensis episcopus iucepit tertiam partem ipsius insule possidere, predicti 
cives nihil in ipsa insula possidebant. Non possunt dici dicti cives ab ipso 
episcopo spoliati, quod tamen necessarium esset ad hoc, quod agere possent 
contra episcopum, ut spoliati, restitutorio interdicto. Constat etiam per premissa, 
quod dictus episcopus in prefata insula non percepit id, quod in ea consueverunt 
percipere cives prefati, cum idem uihil in ipsa percipiat in pecunia numerata. 
Et sic satis apparet, quod dicti cives spoliati dici non possunt, et quod episco
pus absolvendus sit a prima petitione civium predictorum, que ratio satis efficax 
esse videtur. 

A d hoc, quod idem episcopus a secunda petitione dictorum civium ab-
solvatur. Quamquam enim procurator civium predictorum se offerat p i o b a r e c ) , 

a) percepit K. b) lantum K. c) probatur K. 

quod prefatus episcopus i o penam inciderit iuxta pactum in secunda petitioue 
contentum, prefatis civibus super reliqua medietate preditte tertie partís mo-
vendo controversiam seu etiam faciendo [ . . . ] , non tarnen habet ídem episcopus 
iu ipsa ínsula nec percipit id, quod dieti cives consueverunt percipere vel ha
bere. Et sie, ut possessor, condempnandus non est civibus ad restitutionem, cum 
ejus, quod petitur, non inveniatur possessor, sed est ab ipsoruin peticione potius 
absolvendus, maxiine cum secundum premissa reliquam medietatem tertie post 
pactum, de quo fit meutio in libello, ex nova causa inveniatur episcopus possi-
dere, ex precepto scilicet vel statuto dotnini Gregoru pape noni. 

Nos autem intellectis hiis et aliis, que partes proponere voluerunt coram 
nobis, ac omnibus negotium ipsum tangeutibus neenon rationibus et juribus par
tium plene discussis, habito consilio peritornm, diutina deliberatione prehabita, 
de ipsorum consilio prefatis articulis non admissis, sententiando magistrum Ger-
hardum, procuratorem predicti Osiliensis episcopi, ipsius episeppi nomine, ac 
ipsum episcopum absolvimus a petitionibus magislri Bartoldi scolastici Tarba-
tensis, procuratoris civium predictorum. Lata fuit et recitata fuit hec sententia 
in script¡3 Anagnie in palatio domini pape, presentibus partibus, Alberto , 
episcopo Insule sánete Marie de Prusia, fratre Armando et fratre Jacobo de 
domo Teotonicorum, Arditione in curia Romana advocato, Nicolao dicto abbate, 
canónico Tullensi et magistro Dittero cellerario et canónico Spirensi testibus et 
pluribus aliis, anno Domini millesimo ducentésimo sexagésimo, die sabbati, dé
cimo sexto kalendas Maji, indictione tertia, pontificatus domini Alexandri pape 
quarti anno sexto. A d evidentiam a ) igitur premissorum prefatus auditor sigil-
lum suum duxit apponendum. 

Et ego Clarus Joannis, publicus apostolice sedis auetoritate notarius, prola-
tioni hujusmodi sententie interfui et etiam de mandato predicti auditoris sub-
scripsi et publicavi ac in ea signo signavi rogatus. 

5. P. Alexander IV. bestätigt die Entscheidung des päpstlichen Auditors 
Qregorius de Neapoli im Prozess der Stadt Riga gegen den Bf. von Osel. 
Anagni, 1260 April 30. 

K aus dem Kgl. Dänischen Staatsarchiv zu Kopenhagen, Grosse Samm
lung Livland Nr. 30e, Öselscher Registrand von 1517—1525, Bl. 140b, aufge
nommen in die 1490 März 3 ff. von dem Dorpater Probst Job. von Ropa 
geführte Prozessakte. Abschrift von H. Hildebrand für daß Livl. UB. 

Vgl. N. Busch, Mitteilungen a. d. livl. Gesch. 17 S. 403 Anm. 2, 404 
Anm. 1 und Hildebrand, Arbeiten für das Livl. UB. 1875176 S. 106. 

Alexander episcopus etc. venerabili fratri episcopo Oailiensi salutem etc. 
Ea que judic io vel concordia terminantur, firma debent et illibata persistere, et ne 
in recidive contentiouis scopuluin relabantur b , apostólico convenit presidio coinmu-
niri. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat, quod cum nos in causa, quam 
cives Rigenses contra te super tertia parte insulae Osiliae se habere dicebant et 
rebus aliis, ad sedem apostolicam de partium consensu delata, dilectum filium magis
trum Gregorium de Neapoli capellanum nostrum dedissemus partibus auditorein, 

a) aadientiam K. b) rclibantar K 
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idem capellanías cognitis ipsius cause meritis et juris ordine obsérvate-, de 
consilio peritorum et diligenti deliberatione prehabita necnon procuratoribus 
utriusque partis presentibus per diflluitivam sententiam super hiis ab impeti
cione dictorum civium te absolvit, prout in publico instrumento confecto exinde 
ac sigillo capellani prefati signato plenius coutinetur. Quare pro tua parte 
petebatnr a nobis, ut sententiam hujusmodi apostólico curaremus munimine ro -
borari. Nos itaque tuis supplicationibus, inclinati, sententiam eandem, sicut pro
vide lata est, ratam et firmam habentes earn auctoritate apostólica confirmamus 
et presentís scripti patrocinio communimus. Tenorem autem ipsius instrumenti 
de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est : (folgt Nr. 4). 
Nulli ergo omnino etc. Si quis autem etc. Datum Anagnie secundo kalendas 
Maji, pontifícatus nostri anno sexto. 

I 6. Bf. Hermann J. von Ösel erneuert und ergänzt die Statuten seines 
Vorgängor8 [Heinrich J.J über Abgaben und Leistungen und Gerichtsstand 
und Klagerecht der Esten [in der Wiek], llapsal, 1284. 

V aus dem Vatikanischen Archiv, Nunziatura di Polonia 9 ful. 329 v. 380 r. 
Dieser Band mit Urkundenkopien von Händen des 16. Jahrhunderts 

über den Deutschen Orden in Preussen und über Liviana soll auf den päpst
lichen Nuntius in Polen C o m m en done zurückgehen und zum Erweise der 
päpstl. Besilzrechte an Preussen und Livland hergestellt worden sein. Vgl. 
Monnmenta Poloniae Vaticana 5, 1933, n. 398 p. 412 (1582 Juli 26) und n. 
470 p. 564 (1582 Nov. 22—26). 

Verz.: L. Arbusow, IV. Rom. Arbeitsbericht, 1933 S. 378 n. 7. 
Gedr.: nach fehlerhafter Kopie von V bei Turgenew, Monimenta 1 

S. 85 n. 96, danach tmederholt im UB. I n. 490. 
Vgl. nn. 1 (1241) und 3 (1255), und oben S. 31. 43. 

In nomine sánete et individué Trinitatis, Amen. Hermannus Dei gratia 
Osiliensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus in nostra diócesi consti
tutes salutem in Eo , qui est omnium credentium vera salus. Unjversitati vestre 
notum esse cupimus, quod, predecessoris 1 ) nostri 1) vestigiis inherentes, statuta 
ac jura, que ad petitionem neophitorum diócesis nostre prelibate de consilio 
magistri ac fratrum domus Theutonice, clericorum ac vasallorum ecclesie 
nostre a jam dicto predecessore nostro 1 ) bone memorie edita ac conscripta 
fuerant 2), de consilio et consensu prelatorum et canonicorum ecclesie nostre, 
commendatoris ac fratrum domus Theutonice in Leal , vasallorum ac seniorum 
ecclesie jam pretacte, denuo presentibus litteris duximus innovanda ac etiam 
autoritate, qua fungimur, confirmanda. Quorum statu[to]rum ac jurium teno
rem presentibus b) duximus declarandum, videlicet: 

1. Ut solvant décimas de omnibus, que secundum jus Divinum deeimari 
consueverunt. 

a) nostris V. 

b) danach durchstrichen: praeaentintn V. 

>) Heinrich I. 1234—1260. 
2) UB. I nn. 169. 285, oben nn. 1. 3. 
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2. Item de quolibet unco dabunt duas marchas») . . cum dimidio. Item de 
quolibet unco pullum unum. 

3. Item uno die arabunt dominis suis propriis bobus et propriis expensis, 
duobus тего metent. 

4. Item de eo, qui meteré potest u n [ c ] u m d ) , de qualibet vitzkata duaa plaus

tratas feni solvere promiserunt. 
5. Item de quolibet unco ducent unum cubitum lignorum, equum in longi

tudine, et latitudine, et altitudine, qui „vaden" vulgariter appellatur. 
6. Item [ d e ] decima hordii brazum facient illudque suis dominis portabunt. 
7. Item omnem decimam prelibatam ducent, ubi domiuis placuerit, dum

modo in diócesi loca fuerint, ad que ducent; extra diocesim autem ducere 
non cogantur 6 ) . 

8. Preterea castra ecclesie et domos dominorum suorum edificabunt, si 
ipsas contingat per incendium vel insultus hostium devastan. 

9. Item ecclesias suas et domos plebanorum edificabunt et reaedificabunt, 
si fuerint incendio vel alio aliquo casu fortuito devástate. 

10. Item ad expeditiones et ad terre defensionem parati erunt, cum ipsis 
ab episcopo fuerit intimatum. 

/ / . Teneantur etiam ad jura spiritualia et pontificalia, et in aliis causis 
coram dominis suis f ) stent juri judicio«) seculari, in quo, si ipsos indebite 
gravari contigerit, possunt aecundum mandatum apoatolicum 1) et jus gentium ad 
episcopum appellare. 

12. Si autem ultra, quod prescriptum est, dominis auis sive in aervitiia vel 
aliia donis sine aliqua coactione, sed bona volúntate, adjicere voluerint, hoc 
ipsorum l ibero h ) arbitrio duximus relinquendum. 

Nulli ergo omnino homini b'ceat hanc innovationis et confirmationia noatre 
paginam infringere vel ei ausu') temerario contraire. Si quia autem hoc atten

tare preaumpaerit, excommunicationis sententiam, quam in talem*) feremus, se 
noverit incursurum, ad penam aliam nihilominus secundum mandatum aposto

licum processuri, si hoc meruerit protervitas contumacia. 
Plebania etiam in hia aeptem kylegundia constitutis districtius injungimus, 

ut quivis 1) [ in ] ecclesia sua tenorem litere prelibate bis in anno, videlicet in 

o'danach ein unleserliches, abgekürztes Wort. Lnbi enses ? Livonienaes? 
d) unum V. 
6) cogerenter V 
f) sais suis V. -
g) danach spirituali durchstrichen v, 
h) korrigiert aus liberorum V. 
i) auso CO (?) V. 
k) korrigiert aus talebne V. 1) quibns V. 

Г) Vgl. ÜB. 1 n. 145: Gregor IX. an den Legaten Wilhelm von Modena, Viterbo 1236 
Febr. 23 (vgl. IV. Rom. Arbeitsbericht S. 379 n. 8): . . . . Neophiü teneantur ad jura paro

chialia, et in causis spiritualibus ecclesiasticis nonnisi per locorum episcopos judicetur, et ne 
dicti neophiti per oppressiones aliquas retro respicere compellantur, nihil ab eis nisi pro ex

peditionibus et defensionibus terre penitus, et tune cum debito moderamine, exigatur. In 
causis vero secularibus, que forum ecelesiasticum non requirunt, stent juri coram judice se

culari, et in quo si eos gravari contingat, poterunt ad suos episcopos appellare, iidem quoque 
episcopi gravari eos contra Justitium non permittant. | 
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feste- pasche et in assumptione beate virginis') , coram vasallis et neophitis non 
negligant recitare, si et ipsi premissam penaui vel consimilem voluerint evitare. 

Ut ergo prelibata firma et inconvulsa permaneant, preseDs scriptum sigillo 
uostro et capituli nostri feeimus communiri. Datum in Hapesellae anno 1284. | 

| 7. Schiedsspruch des EBfs. Isarnus von Riga im Streit zwischen Bischof 
Konrad von Ösel und dem Deutschen Orden in Livland. Muhlgraben, 1302 
Juni 16. 

V aus dem Vatikanischen Archiv, Nunziatura di Polonia 9 fol. 380 v. 
381 rv. 

Verz.: L. Arbusow, IV. Rom. Arbeitsbericht, 1933 S. 379 n. 10. 
Gedr.: nach fehlerhafter Kopie von V bei Tu rgenew, Monimenta 

1 8. 87 n. 98, danach wiederholt im ÜB. 2 n. 606. 8. oben S. 57 f. 

In nomine Domini, Amen. Nos Ysarnus permissione Divina sánete Rigen-
sis ecclesie archiepiscopus in arbitrem arbitratorem seu amicabilem") composi-
torem per venerabilem pairem dominum Conradum episcopum, decanum, capitu-
lum, populum Osilie et Maritime ac Nicolaum dicti domini episcopi capellanum, 
eidem episcopo adherentes, in parte una, ac religiosos viros magistrum Gode-
fridum et fratres sánete Marie Teuthonicorum in Livonia ac prepositum, 
Johannem scolasticum Osiliensem ac Johannem de lkeskul militem, predicto 
magistro et fratribus adherentes, ex altera, super damnis, expensis, injuriis et 
interesse, hinc inde datis tempore guerre et ex tune, communiter electi, atten-
dentes, quod licet per confessiones ex parte dicti magistri ac fratrum ac prepo-
siti supradicti neenon per testes predicti episcopi et sibi adherentium predicto-
rum de damnis, injuriis ac aliis supradictis sibi illatis per magistrum, fratres ac 
prepositum sepedictos, ac etiam per confessiones ex parte dicti episcopi ac 
testes dictorum fratrum de damnis et injuriis ac aliis supradictis sibi illatis, et si 
non per dictum dominum episcopum, per suam tarnen familiam, gentem et exer-
citum ac populum Osilie ac Martirae supradictos b ) plenarie nobis constat, nihi-
lominus tarnen, quia canónica dicit authoritas interdum severituti aliquid detra-
hendum, prout, statu terrarum et multitudine ac qualitate excedentium provida 
deliberatione pensatis, visum fuerit expediré. Idcirco nos pensantes et manifestis-
sime cognoscentes pericula imminentia in partibus istis presertim ab infidelibus 
inimicis notoriis fidei Christiane pro discordia domini [episcopi ] ac magistri et fratrum 
et populorum predictorum eidem episcopo adherentium in hac parte, predicta damna, 
injurias et alia supradicta pro bono pacis et concordie ac tranquillo statu terre 
et fidei Christiane, hinc inde inter ipsum episcopum et populos supradictos ex 
parte una, ac predictum magistrum et fratres ex altera, mutua compensatione 
tollentes, prefatum episcopum, [suam] familiam et gentem et populos Osilie et Mari
time supradictos a predictis dammis, injuriis, expensis et aliis supradictis per 
predictum magistrum et fratres petitis, potestate nobis concessa a partibus su
pradictis absolvimus, ac ipsos magistrum et fratres sirailiter a predictis damnis, 

a) admirabilem V. 

b) Hupradictu'» V. 
') August 15. 

injuriis, expensís et alus supradíctis per episcopum el populiim predictum ab

solví in his scriptis mandantes, statuendo et ordinando parti bus supradíctis, 
quod omui rancore et ira prorsus explosis, predictis litibus et earum persecu

tion! renunciantes sibi fideliter assistant, presertim pro bono statu terre con

tra quoslibet infideles, quodque prediclus domiuus episcopus dictum magistrum et 
fratres dilectione paterna diligat et pertractet ipsique magister et fratres ipsum 
dominum episcopum ob reverentiam Dei et pontificalis bonorem ordinis, devo

tione Lumili proseqnantur et ipsius coadjutores exsistaut in executione sui of

ficii contra inobedientes quoslibet et rebelles. Nos autem nunc et ex tune 
predictas partes et earum quamlibet, si contra predicta aliquid egerint per se 
vel per alios, publicē vel oceulte 3eu quovis exquisito colore, in penam et ad 
penam perjurii jnramenti prestiti per dictas partes in instrumento compromissi 
contenti, potestate premissa nibilominus condemnamus et in prefatum episcopum 
et magistrum suspensionis ab ingressu ecclesie, in populum autem interdicti, in 
singulorum c ) autem personas tarn ecelesiasticas quam seculares autoritāte ordi

naria °) excommunicationis sententias proferimus *) in his scriptis. Ceterum super 
alus questionibus similiter pendentibus coram nobis ínter predictos magistrum 
ac fratres et prepositura et scolasticum et Johannem militem ex parte una, ac 
predictum dominum episcopum, decanum et capitulam ac Nicolaum presbiterum 
ex altera, supersedemus ad presens, intendentes eas post reversionem nostram 
de Romana curia dante Domino salubriter terminare. Volumus tamen, quod 
predictus dominus episcopus nihil innovet circa personam, dignitatem vel bene

ficia vel alia bona prepositi supradicli, excepto quod si idem dominus episcopus 
velit eum removeré de castro, in quo noscitur habitare, hoc possit libere, dum 
tamen de alio decenti eidem prepósito provideri procuret H o c autem volumus 
et rogamus dominum episcopum supradictum, ut ob reverentiam maģistri et 
fratrum ac etiam nostram predicta sustineat equanimiter et observet. Item castra 
de Ļealis f ) et Hapisal plene et libere prestítuimus cum omnibus juribus et per-
tinentiis suis episcopo supradicto ac pienam ac liberam administrationem con-
cedimus eidem et predictis. Item volumus et mandamus magistro et fratribus 
supradíctis, quod in insula Osilie nullum fortalitium de novo faciant seu anti
quum, preter quod in formam antiquam, reficiant, sine nostra licentia, nisi aliter 
inter partes predictas fuerit concordatum. 

Acta et data sunt hec apud fossatura molendini adjpeens monasterio Dune-
munde, sabbatho Dominice Trinitatis, anno Domini M C C C I I P r e s e n t i b u s 
predicto domino episcopo et Hartungo canónico ipsius, procuratore populorum 
predictorum, magistro, marscalco ordinis sánete Marie Teuthonicorum in Livonia, 
Widekino prepósito nostro Rygensi, Woldemaro de Ros [ i ] s milite, Gerlaco dicto 
Res, Lamberto de Seym [ ? ] , civibus nostris Rigensibus, et aliis clericis et laicis 
quamplurimis fide dignis. |